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Skłonność do przebaczania a satysfakcja z życia 
studentów – moderacyjna rola płci
Tendency towards forgiveness vs. students’ life satisfaction – gender 
as a moderator between forgiveness and life satisfaction
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Introduction. The study presented here verifies the assumption that 
among students forgiveness is positively related to life satisfaction. 
Additional aim was to verify whether women in comparison with men 
were more forgiving and whether gender was a factor moderating the 
relation between forgiveness and life satisfaction.
Material & Methods. The sample consisted of 393 students. The 
following tools were used: Transgression-Related Interpersonal 
Motivations Scale-12-Item Form (TRIM-12), Satisfaction With Life 
Scale (SWLS).
Results. There were no differences between men and women regarding 
motivation to avoid the transgressor. The results confirmed that men 
had higher motivation for revenge than women. Gender moderated 
the relationship between forgiveness and life satisfaction. Among the 
women the tendency to avoid the transgressor was positively related 
to life satisfaction and motivation for revenge was not related to life 
satisfaction. Among the men both motivation for revenge and motivation 
to avoid the transgressor correlated negatively with life satisfaction. 
Older women were more satisfied with life, but those more educated 
were less satisfied. Among the men neither education nor age was 
related to life satisfaction.
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Wprowadzenie. Celem artykułu była weryfikacja hipotezy, iż skłonność 
do przebaczania studentów jest pozytywnie związana z satysfakcją życia. 
Dodatkowym celem było sprawdzenie, czy studentki mają większą 
skłonność do przebaczania niż studenci a płeć jest zmienną moderacyjną 
pomiędzy motywacją do przebaczania a satysfakcją z życia.
Materiał i metoda. Grupa badana składała się z 393 studentów. Zostały 
użyte następujące narzędzia: Interpersonalna Skala Motywacji Związanej 
z Przewinieniem (TRIM-12), Skala Satysfakcji z Życia (SWLS).
Wyniki. Nie zanotowano różnic pomiędzy mężczyznami i kobietami 
w odniesieniu do motywacji do unikania sprawcy krzywdy. Potwierdzono 
większą motywację do zemsty studentów w porównaniu ze studentkami. 
Płeć okazała się moderować relacje pomiędzy skłonnością do przeba-
czania a satysfakcją z życia. Wśród studentek tendencja do unikania 
sprawcy krzywdy była pozytywnie skorelowana z satysfakcją z życia, 
podczas gdy motywacja do zemsty nie była związana z satysfakcją z życia. 
Wśród studentów, zarówno motywacja do unikania sprawcy krzywdy, 
jak również motywacja do zemsty były negatywnie związane z satysfakcją 
z życia. Starsze i gorzej wykształcone studentki były bardziej usatysfak-
cjonowane z życia. Spośród studentów ani wiek ani wykształcenie nie 
były skorelowane z satysfakcją z życia. 

Słowa kluczowe: przebaczanie, satysfakcja z życia, moderator, 
studenci
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Wprowadzenie

	 Przebaczanie	 wydaje	 się	 odgrywać	 istotną	 role	
dla	zdrowia	psychicznego	oraz	dobrostanu	jednostek.	
Spośród	trzynastu	artykułów	na	temat	relacji	pomię-
dzy	obiema	zmiennymi,	aż	siedem	dotyczyło	populacji	
osób	młodych.	Prawie	wszystkie	odnosiły	się	do	prze-
baczenia	innym,	sześć	spośród	nich	dotyczyło	prze-
baczenia	sobie,	natomiast	w	trzech	z	nich	brano	pod	
uwagę	przebaczanie	Bogu.	W	dziesięciu	publikacjach	
przebaczenie	 było	 operacjonalizowane	 jako	 cecha,	
natomiast	 w	 pozostałych	 trzech	 jako	 stan.	 Zgodnie	

z	dotychczasowymi	badaniami	oba	konstrukty	są	ze	
sobą	 związane	 niezależnie	 od	 ich	 operacjonalizacji	
oraz	zastosowanych	narzędzi	badawczych.	Korelacje	
te	mają	słaby	lub	umiarkowany	charakter	w	zależności	
od	tego	jaki	aspekt	przebaczania	oraz	jakości	życia	jest	
uwzględniany.
	 We	 wszystkich	 dziewięciu	 projektach	 badaw-
czych	 z	 użyciem	 depresji	 jako	 wskaźnika	 zdrowia	
psychicznego	 przebaczanie	 było	 jej	 korelatem,	 po-
dobnie	 jak	 w	ośmiu	 innych,	 gdzie	 jako	 wskaźnik	
zdrowia	zastosowano	lęk	[1].	Jedną	z	miar	używaną	
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jako	 wskaźnik	 dobrostanu	 w	 kontekście	 badań	 nad	
przebaczaniem	była	satysfakcja	z	życia.	W	badaniach	
przeprowadzonych	przez	Taussaint	na	reprezentatyw-
nej	próbie	Amerykanów	przebaczanie	sobie	i	innym	
było	pozytywnie	związane	z	satysfakcją	z	życia	[2].	
W	badaniach	Krause	i	Ellison	zrealizowanych	wśród	
dorosłych	w	starszym	wieku	przebaczenie	innym	było	
pozytywnie	skorelowane	z	satysfakcją	z	życia	[3].
	 W	 literaturze	 przedmiotu	 przebaczanie	 jest	
ujmowane	 jako	reakcja	na	zaistniałą	sytuację,	cecha	
osobowości	lub	cecha	układu	społecznego.	Traktowa-
nie	przebaczania	 jako	reakcji	zakłada	odpowiedź	ze	
strony	 osoby	 skrzywdzonej	 przejawiającą	 się	 w	 my-
śleniu	o	niej,	pojawieniu	się	pewnych	emocji	i	uczuć,	
jak	również	zachowań	wobec	niej.	W	przedstawionym	
kontekście	reakcja	na	doznaną	szkodę	ma	formę	po-
stawy	wobec	krzywdziciela	odzwierciedlonej	w	sferze	
poznawczej,	emocjonalnej	oraz	behawioralnej.	Przed-
miotem	tej	postawy	jest	osoba	będąca	źródłem	trosk,	
cierpień	i	przykrości.
	 Przebaczanie	traktowane	w	kategorii	cechy	cha-
rakteru	jest	rozumiane	jako	dyspozycja	do	przebacza-
nia	innym	w	różnych	okolicznościach	i	ujmowane	na	
kontinuum	 przebaczanie	 –	 brak	 przebaczania,	 przy	
założeniu,	 że	 znaczna	 część	 populacji	 znajduje	 się	
pośrodku	tego	kontinuum.
	 Przebaczanie	jako	cecha	układu	społecznego	jest	
postrzegane	w	kategorii	atrybutu	podobnego	to	intym-
ności,	zaufania	czy	zaangażowania.	Pewne	struktury	
i	 układy	 społeczne	 takie	 jak	 małżeństwa,	 rodziny	
czy	 wspólnoty	 charakteryzują	 się	 dużym	 stopniem	
przebaczania,	 podczas,	 gdy	 inne	 nie,	 tak	 jak	 ma	 to	
miejsce	w	przypadku	instytucji	społecznych	działają-
cych	zgodnie	z	zasadą	ostracyzmu	kierowanego	wobec	
krzywdzicieli	[4].	
	 Cechą	wspólną	różnych	koncepcji	przebaczania	
jest	dążenie	do	osłabienia	motywu	zemsty	oraz	prze-
zwyciężenie	pragnienia	unikania	kontaktu	ze	sprawcą	
krzywdy	[5].	Kiedy	osoba	skrzywdzona	jest	niezdolna	
do	przebaczenia	swojemu	oprawcy	powoduje	to	poja-
wianie	 się	 dwóch	 stanów	 emocjonalnych	 w	 postaci	
silnej	postawy	do	unikania	kontaktu	wobec	sprawcy	
krzywdy	oraz	silna	motywacja	do	poszukiwania	ze-
msty	za	doznane	krzywdy.	McCullough	i	wsp.	[6]	de-
finiuje	przebaczanie	jako	zespół	zmian	zachodzących	
u	 osoby	 skrzywdzonej	 w	 postaci	 spadku	 motywacji	
odwetu	 wobec	 sprawcy	 krzywdy,	 spadku	 motywacji	
do	utrzymywania	separacji	od	sprawcy	krzywdy	oraz	
wzrostu	motywacji	do	pojednania	oraz	postrzegania	
dobrej	woli	krzywdziciela	niezależnie	od	wyrządzo-
nych	przez	niego	szkód.	
	 Płeć	wydaje	się	odgrywać	istotną	rolę	w	kontek-
ście	 dyspozycji	 do	 niektórych	 aspektów	 przebacza-
nia.	Miller	i	wsp.	[7]	dokonali	analizy	53	artykułów	
odnoszących	 się	 do	 70	 projektów	 badawczych	 do-

tyczących	 relacji	 pomiędzy	 płcią	 a	 przebaczaniem.	
Wykazała	 ona	 większą	 skłonność	 do	 przebaczania	
kobiet	w	porównaniu	z	mężczyznami.	Powyższy	stan	
rzeczy	można	wyjaśnić	w	oparciu	o	proces	socjalizacji	
i	role	społeczne	wyznaczane	ze	względu	na	płeć,	które	
zachęcają	mężczyzn	do	tłumienia	emocji	z	wyjątkiem	
agresji,	 natomiast	 od	 kobiet	 wymagają	 reagowania	
zrozumieniem,	współczuciem	oraz	empatią	[8,	9].	
	 Mężczyźni	są	bardziej	skłonni	do	zemsty	od	kobiet	
[6].	W	badaniach	przeprowadzonych	wśród	600	stu-
dentów	z	Serbii	płeć	okazała	się	zmienną	różnicującą	
badaną	populację	w	odniesieniu	do	jednego	z	dwóch	
badanych	aspektów	przebaczania	w	postaci	motywa-
cji	 do	 zemsty.	 Dowiedziono,	 że	 studenci	 są	 bardziej	
skłonni	do	zemsty	niż	studentki	[10].	Płeć	okazała	się	
być	zmienną	moderacyjną	pomiędzy	przebaczaniem	
i	 szczęściem	 oraz	 depresją.	 W	 populacji	 mężczyzn	
motywacja	 do	 zemsty	 była	 związana	 z	mniejszym	
poczuciem	szczęścia,	podczas,	gdy	wśród	kobiet	obie	
zmienne	nie	były	ze	sobą	skorelowane.	Analogicznie	
wśród	mężczyzn	motywacja	do	unikania	była	pozy-
tywnie	 skorelowana	 z	 depresją,	 natomiast	 w	grupie	
kobiet	nie	zanotowano	związku	pomiędzy	tymi	zmien-
nymi	[10].
Hipotezy	badawcze

1.	 Studentki	posiadają	mniejszą	skłonność	do	zemsty	
niż	studenci.

2.	 Skłonność	do	przebaczania	jest	pozytywnie	zwią-
zana	z	satysfakcją	z	życia.

3.	 Płeć	 jest	 zmienną	 moderującą	 relacje	 pomiędzy	
tendencją	do	przebaczania	a	satysfakcją	z	życia.

Materiał i metoda

	 W	 badaniach	 wzięło	 udział	 –	 w	 roku	 akade-
mickim	 2011/2012	 w	 Bydgoskiej	 Szkole	 Wyższej	
w	Bydgoszczy	 –	 393	 studentów	 fizjoterapii,	 rehabi-
litacji	oraz	zdrowia	publicznego.	Ankiety	były	rozda-
wane	i	wypełniane	podczas	zajęć.	Kobiety	stanowiły	
84,7%,	 podczas,	 gdy	 mężczyzn	 było	 15,3%.	 Wśród	
badanych	było	93,1%	katolików,	1,3%	buddystów	oraz	
5,6%	przedstawicieli	innych	wyznań.	Wykształcenie	
średnie	 posiadało	 91,1%,	 natomiast	 wyższe	 8,9%.	
W	grupie	 wiekowej	 między	 20	 a	 30	 rokiem	 życia	
znalazło	się	81,9	badanych,	między	31	a	40	11,2%	
badanych,	między	40	a	50	rokiem	4,6%	oraz	między	
50	a	60	rokiem	życia	2,3%	badanych.
	 Ankiety	 były	 rozdawane	 studentom	 podczas	
zajęć	i	następnie	zbierane	przez	prowadzącego	zaję-
cia.	 Wszyscy	 studenci	 wyrazili	 chęć	 uczestniczenia	
w	badaniach.
	 Użyto	następujących	narzędzi	badawczych:	Inter-
personalna	Skala	Motywacji	Związanej	z	Przewinie-
niem	(TRIM)	oraz	Skali	Satysfakcji	z	Życia	(SWLS)	
Diener	w	adaptacji	Juczyńskiego.	
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	 Interpersonalna	 Skala	 Motywacji	 Związanej	
z	Przewinieniem	(TRIM)	służy	do	mierzenia	motywa-
cji	do	przebaczania	[6].	Narzędzie	to	składa	się	z	12	
pozycji	testowych,	spośród	których	pięć	odnosi	sie	do	
zemsty,	natomiast	siedem	do	unikania	jako	motywów	
związanych	z	percepcją	interpersonalnego	ataku	do-
konanego	przez	daną	osobę.	Odpowiedzi	są	udzielane	
na	5-stopniowej	skali	Likerta	od	„1”	(zdecydowanie	
nie	zgadzam	się)	do	„5”	(zdecydowanie	zgadzam	się).	
Wyniki	są	obliczane	poprzez	zsumowanie	odpowiedzi	
uzyskanych	 na	 dane	 pytania.	 Narzędzie	 to	 posiada	
akceptowalną	rzetelność	mierzoną	poprzez	stabilność	
względną	 (zemsta	 α-Cronbacha	 =	 0,90;	 unikanie	
α-Cronbacha	 =	 0,86–0,94)	 oraz	 stabilność	 bez-
względną	za	pomocą	test-retest	(zemsta	=	0,53-0,79;	
unikanie	=	0,44-0,86	z	3-9	tygodniowym	odrocze-
niem).	Skalę	to	charakteryzuje	odpowiednia	trafność	
wewnętrzna	mierzona	przy	użyciu	analizy	czynniko-
wej,	jak	również	trafność	zbieżna	i	różnicowa	badana	
poprzez	korelacje	z	innymi	miarami	przebaczania	oraz	
podobnymi	 konstruktami	 [6].	 W	 relacjonowanych	
badaniach	rzetelność	wymiaru	motywacja	do	zemsty	
wyniosła	α-Cronbacha	 =	 0,82,	 natomiast	 wymiaru	
motywacja	do	unikania	α-Cronbacha	=	0,91.
	 Skala	Satysfakcji	z	Życia	(SWLS)	jest	powszech-
nie	używanym	narzędziem	do	mierzenia	dobrostanu	
psychicznego	w	oparciu	o	operacjonalizację	satysfakcji	
z	życia	jako	świadomej	poznawczej	oceny	życia	podczas	
której	 jednostka	 dokonuje	 porównania	 warunków	
swojego	życia	z	narzuconymi	sobie	standardami	[11].	
Miara	ta	zawiera	5	stwierdzeń,	na	które	osoba	badana	
udziela	odpowiedzi	na	7-stopniowej	skali.	Im	większa	
ilość	punktów	tym	większa	satysfakcja	z	życia	osoby	
badanej.	 Skala	 ta	 posiada	 zadawalające	 właściwości	
psychometryczne.	Jej	rzetelność	mierzona	metodą	test–
retest	wyniosła	0,83	po	dwutygodniowym	ponownym	
badaniu,	0,84	po	miesięcznym,	natomiast	od	0,64	do	
0,82	po	dwumiesięcznym	[12].	Jej	jednoczynnikowy	
charakter	 został	 potwierdzony	 w	 kilku	 projektach	
badawczych	[11,	12,	14,	15].	W	przytaczanych	ba-
daniach	rzetelność	wyniosła	α-Cronbacha	=	0,74.

Wyniki

	 Do	 obliczeń	 zastosowano	 pakiet	 statystyczny	
SPSS	wersja	20.	Rezultaty	różnic	między	płciami	zo-
stały	przedstawione	w	tabeli	I.	Zanotowano	różnicę	
między	studentkami	i	studentami	w	odniesieniu	do	
jednego	 spośród	 dwóch	 wskaźników	 przebaczania	
w	 postaci	 motywacji	 do	 zemsty.	 Studenci	 uzyskali	
wyższy	 wynik	 na	 podskali	 motywacji	 do	 zemsty.	
Nie	 stwierdzono	 różnic	 pomiędzy	 obiema	 grupami	
w	odniesieniu	 do	 drugiego	 wskaźnika	 przebaczania	
w	postaci	skłonności	do	unikania	sprawcy	krzywdy,	
jak	również	satysfakcji	z	życia.

	 Wśród	studentek	motywacja	do	unikania	spraw-
cy	krzywdy	była	pozytywnie	związana	z	 satysfakcją	
z	życia	 oraz	 negatywnie	 skorelowana	 z	 wykształce-
niem.	Zmienna	ta	nie	była	związana	z	wiekiem.	W	tej	
grupie	wiek	korelował	pozytywnie	z	satysfakcją	z	życia,	
natomiast	 wykształcenie	 było	 negatywnie	 związane	
z	satysfakcją	z	życia.	Motywacja	do	zemsty	nie	była	
zależna	 od	 wieku	 studentek,	 natomiast	 korelowała	
negatywnie	 z	 wykształceniem.	 Również	 satysfakcja	
z	życia	nie	była	związana	z	motywacją	do	zemsty.	
	 Wśród	 studentów	 zarówno	 motywacja	 do	 uni-
kania	 sprawcy	 krzywdy,	 jak	 i	 motywacja	 do	 zemsty	
były	negatywnie	związane	z	satysfakcją	z	życia.	W	tej	
grupie	nie	zanotowano	związków	pomiędzy	wiekiem	
i	wykształceniem	a	satysfakcją	z	życia.	Motywacja	do	
zemsty	nie	była	związana	z	wiekiem,	natomiast	pozy-
tywnie	korelowała	z	wykształceniem.	Motywacja	do	
unikania	sprawcy	krzywdy	była	pozytywnie	skorelo-
wana	z	wiekiem,	nie	będąc	związana	z	wykształceniem	
(tab.	II	i	III).

Tabela I. Wartości statystyki t-Studenta w odniesieniu do porównań między-
grupowych
Table I. Values of t-student statistics in inter-group comparisons

Zmienne Grupa N
Statysty-

ka
Średnia

Odchylenie 
standar-

dowe

Motywacja do zemsty Kobieta 333 t=3,55* 16,08 5,85

Mężczyzna 60 18,13 3,66

Motywacja do unika-
nia sprawcy krzywdy 

Kobieta 333 t=0,52 16,83 6,66

Mężczyzna 60 17,33 6,68

Satysfakcja z życia Kobieta 333 t=-1,84 16,28 3,49

Mężczyzna 60 17,20 3,75

p≤ 0,05*

Tabela III. Macierz korelacji: grupa studentów (n=60)
Table III. Correlation matrix: group of male students (n=60)

 1  2  3  4

1. Motywacja do zemsty

2. Motywacja do unika-
nia sprawcy krzywdy

 0,36**

3. Satysfakcja z życia  -0,44** -0,36**

4. Wiek  0,02  -0,27* -0,24

5. Wykształcenie  0,43**  0,08 -0,12 -0,13

* p≤ 0,05
** p≤ 0,01

Tabela II. Macierz korelacji: grupa studentek (n=333)
Table II. Correlation matrix: group of female students (n=333)

1 2 3 4

1. Motywacja do zemsty

2. Motywacja do unika-
nia sprawcy krzywdy

0,40**

3. Satysfakcja z życia 0,11 0,36**

4. Wiek 0,03 0,08 0,17**

5. Wykształcenie -0,24** -0,19** -0,17** -0,02

* p≤ 0,05
** p≤ 0,01
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Dyskusja 

	 Zgodnie	 z	 postawioną	 hipotezą	 studenci	 posia-
dają	większą	tendencję	do	zemsty	w	porównaniu	ze	
studentkami.	Płeć	okazała	się	nie	różnicować	bada-
nych	pod	względem	motywacji	do	unikania	sprawcy	
krzywdy.	Uzyskane	wyniki	są	zbieżne	z	dotychczaso-
wymi	rezultatami	badań	wskazując	na	fakt,	iż	kobiety	
są	 bardziej	 skłonne	 do	 przebaczania	 w	 porównaniu	
z	mężczyznami,	ale	tylko	w	odniesieniu	do	mniejszej	
motywacji	do	zemsty	[6,	10].	
	 Również	hipoteza	stwierdzająca	istnienie	pozytyw-
nej	zależności	pomiędzy	skłonnością	do	przebaczania	
a	satysfakcją	z	życia	została	w	znacznej	mierze	potwier-
dzona.	W	przypadku	młodzieży	studiującej	płci	męskiej	
motywacja	do	przebaczania	w	postaci	braku	tendencji	
do	zemsty	oraz	unikania	sprawcy	krzywdy	była	pozy-
tywnie	związana	z	satysfakcją	z	życia.	W	odniesieniu	
do	studentek	motywacja	do	unikania	sprawcy	krzywdy	
była	pozytywnie	związana	z	satysfakcją	z	życia.	Ozna-
cza	to,	że	studenci	będący	mężczyznami	dzięki	temu,	
że	 potrafią	 okiełznać	 chęć	 zemsty	 oraz	 pragnienie	
unikania	 sprawcy	 krzywdy	 mogą	 cieszyć	 się	 większą	
satysfakcją	z	życia.	U	studentek	jest	odwrotnie,	gdyż	
zwiększonej	motywacji	do	unikania	sprawcy	krzywdy	
towarzyszy	 większa	 satysfakcja	 z	 życia.	 W	 przypad-
ku	 studentów	 płci	 męskiej	 otrzymane	 rezultaty	 były	
zbieżne	z	wynikami	badań	przeprowadzonych	wśród	
studentów	z	Serbii,	gdzie	zastosowano	inne	miary	do-
brostanu,	takie	jak	depresja	i	poczucie	szczęścia	[10].	
W	odniesieniu	do	studentek	różnice	w	obu	projektach	
badawczych	dotyczyły	tylko	jednego	z	aspektów	prze-
baczania	–	unikania	sprawcy	krzywdy.	Wśród	polskich	
studentek	zanotowano	związek	tej	zmiennej	z	satysfak-
cją	z	życia,	podczas,	gdy	w	przypadku	studentek	z	Serbii	
ten	wskaźnik	przebaczania	nie	korelował	ze	szczęściem	
oraz	depresją	[10].
	 Hipoteza	o	moderacyjnej	roli	płci	pomiędzy	skłon-
nością	do	przebaczania	i	satysfakcją	z	życia	studentów	
została	 potwierdzona.	 Okazało	 się,	 że	 tak	 samo	 jak	
wśród	 studentów	 z	 Serbii	 płeć	 pełni	 moderacyjną	
funkcję	pomiędzy	oboma	wskaźnikami	przebaczania	
a	satysfakcją	z	życia	[10].	O	ile	wśród	mężczyzn	ten-
dencja	do	unikania	sprawcy	krzywdy	była	związana	
z	 mniejszą	 satysfakcją	 z	 życia,	 o	 tyle	 wśród	 kobiet	
unikanie	sprawcy	krzywdy	było	związane	z	większą	
satysfakcją	z	życia.	Wśród	studentek	w	porównaniu	
ze	 studentami	 nie	 stwierdzono	 związku	 pomiędzy	
motywacją	do	zemsty	a	satysfakcją	z	życia.
	 Brak	 różnic	 pomiędzy	 płciami	 w	 poziomie	 mo-
tywacji	 do	 unikania	 sprawcy	 krzywdy	 i	 mniejszą	
motywację	 do	 zemsty	 studentek	 w	 porównaniu	 do	
studentów	można	wyjaśnić	w	oparciu	o	proces	socjali-
zacji	oparty	na	uczeniu	ról	związanych	z	płcią,	którego	
istotnym	elementem	jest	karanie	u	dziewczynek	za-
chowań	agresywno-ofensywnych	przy	równoczesnym	

wzmacnianiu	 u	 nich	 postaw	 charakteryzujących	 się	
zrozumieniem,	 współczuciem	 oraz	 empatią	 [8,	 9].	
Z	drugiej	 strony	 w	 społeczeństwie	 jest	 obecna	 ten-
dencja	polegająca	na	większym	przyzwoleniu	wobec	
zachowań	agresywnych	mężczyzn	niż	kobiet.	
	 Powyższe	 elementy	 mogą	 decydować	 o	 tym,	 że	
studentki	 w	 kwestionariuszu,	 którego	 pytania	 mają	
deklaratywny	charakter	odpowiadały	zgodnie	z	wy-
uczonymi	 postawami	 oraz	 oczekiwaniami	 społecz-
nymi.	W	przedstawionym	kontekście	unikanie	przez	
studentki	osoby	będącej	sprawcą	krzywdy	wydaje	się	
dużo	bardziej	akceptowalnym	sposobem	braku	prze-
baczania	 niż	 chęć	 zemsty.	 Przypuszczenia	 te	 zdają	
się	 mieć	 odzwierciedlenie	 w	 uzyskanych	 wynikach	
współczynników	 korelacji	 w	 grupie	 mężczyzn	 i	 ko-
biet	 w	 odniesieniu	 do	 relacji	 pomiędzy	 unikaniem	
sprawcy	krzywdy	a	satysfakcją	z	życia.	Okazało	się,	że	
u	kobiet	ta	forma	braku	przebaczania	jest	pozytywnie	
związana	z	satysfakcją	z	życia,	natomiast	u	mężczyzna	
towarzyszy	jej	mniejsza	satysfakcja	z	życia.	Może	to	
świadczyć	o	tym,	że	kobiety	dają	sobie	przyzwolenie	
na	 taki	 sposób	 rewanżu	 i	 zemsty,	 który	 wydaje	 się	
być	 akceptowalny	 społecznie,	 gdyż	 nie	 wymaga	 od	
nich	 podejmowania	 czynnych	 działań	 odwetowych	
ograniczając	 się	do	biernych	sposobów	radzenia	 so-
bie	poprzez	unikanie	osoby	ze	strony	której	doznały	
cierpienia	i	krzywdy.
	 Otrzymane	 wyniki	 niosą	 za	 sobą	 pewne	 impli-
kacje	 teoretyczne	 i	 praktyczne.	 Przede	 wszystkich	
potwierdzają	wcześniejsze	wyniki	badań	świadczące	
o	tym,	że	kobiety	są	bardziej	skłonne	do	przebaczania,	
a	przejawia	się	 to	u	nich	w	mniejszej	skłonności	do	
zemsty	w	porównaniu	z	mężczyznami.	Są	one	rów-
nież	 zbieżne	 z	 dotychczasowymi	 wynikami	 badań	
wskazującymi	 na	 moderacyjną	 rolę	 płci	 pomiędzy	
przebaczaniem	a	dobrostanem	mierzonym	za	pomocą	
satysfakcji	z	życia.	
	 Z	 perspektywy	 praktycznej	 uzyskane	 rezultaty	
implikują	 koncentracje	 na	 odmiennych	 działaniach	
terapeutycznych	 w	 pracy	 nad	 przebaczaniem	 stu-
dentów	i	studentek	w	kontekście	poprawy	satysfakcji	
z	życia.	W	przypadku	studentów	skutecznym	sposo-
bem	na	większą	satysfakcją	z	życia	jest	koncentracja	na	
redukcji	motywacji	do	zemsty	oraz	unikania	sprawcy	
krzywdy	podczas,	gdy	u	kobiet	efektywną	metodą	na	
większe	zadowolenie	z	życia	może	być	zachęcanie	do	
unikania	 osoby	 będącej	 źródłem	 bólu	 i	 cierpienia.	
Przeprowadzone	 badania	 mają	 wstępny	 charakter.	
Stanowią	one	zachętę	dla	innych	badaczy	do	dalszych	
analiz	relacji	między	fenomenem	przebaczania	a	do-
brostanem	z	użyciem	różnorodnych	miar	dobrostanu,	
szczególnie	 wśród	 populacji	 bardziej	 heterogenicz-
nych	ze	względu	na	wiek	i	wykształcenie	oraz	takich,	
które	w	swoim	życiu	doświadczyły	szczególnego	typu	
krzywd,	takich	jak	przemoc	fizyczna	lub	seksualna.
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